lautete zunächst auf schlechte Amtsführung und forderte von ihm eine Geldbuße c. 3, 7.

in cont.] Nach der ersten Vorladung erfolgten durch *diei predictio* drei weitere Verhandlungen vor dem Volke. Der Inhalt der in diesen Terminen (*accusationes*) von den Tribunen und Ful. gehaltenen *contiones* ist c. 2, 6—3, 4 zusammengefaßt.

10. *e faucibus Hannib.*] der als bildlich durch *velut* gekennzeichnete Ausdruck kehrt in dieser Form bei Liv. nicht wieder (wohl aber bei Cic.); doch ist der Vergleich erbitterter Feinde mit wilden Tieren nicht selten. c. 13, 12. c. 27, 12. *velut feras bestias per agros vagari.*

11. *Quiritium R.*] auffallend, da die Römer Quiriten in den friedlichen Beziehungen des bürgerlichen Lebens genannt zu werden pflegen; 45, 37, 14 *nec Quirites vos, sed milites videor appellaturus*. Hier soll Quirites die Legionen des F. als ächte

Vollbürger im Gegensatz zu den Sklaven des Gr. bezeichnen.

hon. gen. lib. educ.] *h. g. u. l. ed.* bezeichnen die beiden Hauptpunkte, auf denen die Civität beruht; tadellose Geburt und Vermeidung entehrender Handlung.

nec modo — sed ne quidem] = *et non modo non — s. n. q.* vgl. 22, 28, 5. 25, 15, 2. 28, 29, 11. und so regelmäÙig, wenn beide Satzglieder gemeinsames Prädikat haben.

12. *cessisse m. in acie*] Gewöhnlich *excedere acie* c. 25, 12. 31, 17, 9. sowie *loco cedere* 24, 14, 7. doch sagt Liv. 22, 59, 9. *refugere in acie.*

14. *redisse*] die zuzg. Form des Inf. Perf. Act. statt *üsse* ist bei Liv. ausschließlich im Gebrauch.

facinus indign.] stehende liv. Phrase: 'es sei schändlich', 37, 32, 11. *clamor undique est sublatus, indignum facinus esse.* 2, 29, 3. *indignum fac. esse clamantes.*

exercitum, quod ex acie fugerit, in Siciliam deportatum, ne prius inde dimittatur quam hostis ex Italia decesserit, et hoc idem in Cn. Fulvii legionibus nuper decretum: Cn. Fulvio fugam 15 ex proelio ipsius temeritate commisso impunitam esse, et eum in ganea lustrisque, ubi iuventam egerit, senectutem acturum: milites, qui nihil aliud peccaverint, quam quod imperatoris 16 similes fuerint, relegatos prope in exilium ignominiosam pati militiam. adeo imparem libertatem Romae diti ac pauperi, honorato atque inhonorato esse. reus ab se culpam in milites 3 transferebat: eos ferociter pugnam poscentes productos in aciem, non eo quo voluerint, quia serum diei fuerit, sed postero die, et tempore et loco aequo instructos, seu famam seu vim hostium non sustinuisse. cum effuse omnes fugerent, se quo- 2 que turba ablatum, ut Varronem Cannensi pugna, ut multos alios imperatores. qui autem solum se restantem prodesse 3 rei publicae, nisi si mors sua remedio publicis cladibus futura esset, potuisse? non se inopia commeatus in loca iniqua incaute 4 deductum, non agmine inexplorato euntem insidiis circum-ventum: vi aperta, armis, acie victum. nec suorum animos nec hostium in potestate habuisse: suum cuique ingenium audaciam aut pavorem facere. bis est accusatus pecuniaque 5

deportat.] bedeutet gewöhnlich wie *deducere* 'vom Kriegsschauplatz weg nach Hause schaffen;' vgl. c. 17, 6; hier 'wegschaffen zur Strafe,' wie sonst *relegare* § 16 u. 25, 5, 10 *Cannensis exercitus relegatus in Sic.* und 21, 10, 12 *devehendum in ultimis maris terrarumque oras.*

in legionibus . . . decret.] nicht gegen, sondern in dem durch die Legionen gegebenen Falle, zur Bezeichnung des Gebietes, welches von der Thätigkeit des Verb. berührt wird. 27, 22, 6. *quod in L. Veturio decretum.*

15. *in ganea lustrisque*] in wüster Schwelgerei. 23, 45, 2 *vino et scortis et omnibus lustris confectos.*

iuventam] bei Liv. findet sich wiederholt *iuventa* = Jünglingsalter; *iuventus* = *iuvenes*; ebenso *senecta* = Greisenalter; ein mehr dichterischer Sprachgebrauch und vor ihm in Prosa nur vereinzelt. c. 19, 3. *ab iuventa* 28, 35, 7. *senecta* 24, 4, 2.

16. *diti ac pau., hon. atque inh.*] der sing. masc. gener. zur Bezeichnung ganzer Klassen hat bei Liv. weite Ausdehnung, sowohl im Positiv als im Komparativ c. 36, 9 si

quod iniungere inferiori velis. 2, 9, 3 *salubriorem inopi quam potenti.* — ac scheidet Gegensätze; vgl. c. 34, 12. *quae eorum sacra ac profana essent.* 22, 26, 5 *aequi atque iniqui.*

c. 3. *serum diei*] das substant. Neutr. eines Adj. verbunden mit dem Gen. eines Subst. ist namentlich zur Bezeichnung räumlicher und zeitlicher Verhältnisse bei Liv. sehr gebräuchlich 33, 48, 6 *serum noctis.* 7, 8, 5 *serum diei.* c. 45, 8 *medium diei*; auch mit Präpos. *ad m. d.* 22, 45, 1. 23, 16, 10. *in m. d.* 27, 2, 9.

2. *turba abl.*] vom Strom der Fliehenden fortgerissen. vgl. 22, 49, 12 *Lentulum inter tumultum abripuit equus.*

nisi si] ausgenommen etwa wenn; in ironischem Sinne; *nisi* ist ganz zum Adverb. geworden. 28, 31, 2 *nisi si terere frustra tempus vellent.*

4. *inexplorato*] adverbiall, wie bei Cic. schon *inaugurato, intestato.* 27, 26, 6. *inexplorato euntes* 21, 25, 9; ebenso *explorato* 27, 2, 12. *nisi explorato* 31, 2, 7.

5. *bis est accusatus*] es hatten

anquisitum; tertio testibus datis, cum, praeterquam quod omnibus probris onerabatur, iurati permulti dicerent, fugae pavorisque initium a praetore ortum, ab eo desertos milites, cum haud vanum timorem ducis crederent, terga dedisse, tanta ira accensa est, ut capite anquirendum contio succlamaret. de eo quoque novum certamen ortum: nam cum bis pecunia anquisisset, tertio capitis se anquirere diceret, tribuni plebis appellati collegae negarunt se in mora esse, quo minus, quod ei more maiorum permissum esset, seu legibus seu moribus mallet, anquireret, quoad vel capitis vel pecuniae iudicasset privato. tum Sempronius perduellionis se iudicare Cn. Fulvio